5

Собрание  депутатов  муниципального  образования  «ДОРОГОРСКОЕ»  ЧЕТВЕРТОГО  созыва

(Одиннадцатая  сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 марта 2017  года                                                                                      № 52

                   Об утверждении отчета  главы                                                                                                                                                                                                                                                                                                муниципального образования  «Дорогорское» за   2016 год
                 Заслушав, представленный  главой  администрации  МО «Дорогорское»

отчёт о работе муниципального образования  «Дорогорское»   за  2016 год,

 Совет депутатов   решил:
1. Признать  работу  администрации  МО «Дорогорское» за 2016год
удовлетворительной.
2.  Совету  депутатов   и  администрации   МО «Дорогорское»    на  основании

               наказов  избирателей   принять  к  исполнению  основные    направления работы

               Совета  депутатов   и  администрации    МО «Дорогорское»    на  2017 год

Глава муниципального образования                                                      С.В.Сахарова
О Т Ч Ё Т

главы  администрации  МО  «Дорогорское»  за  2016 год

 Численность  работников  администрации  составляет  7 человек.

Администрация  муниципального  образования  «Дорогорское»  входит в состав  Мезенского  муниципального  района. В состав  МО  «Дорогорское»  входит  три  деревни: с.Дорогорское, дер. Кимжа, дер. Тимощелье, в которых  на  01.01.2017 года  имеется  215 хозяйств,  зарегистрировано   570 чел.,  всё  население  сельское. Центр  муниципального  образования - с. Дорогорское. Площадь территории МО «Дорогорское» составляет 60490 га.

       Социальная сфера МО «Дорогорское» развита, соответствует жизненно важным потребностям сельчан, развитию их творческого потенциала и самореализации. Медицинское обслуживание населения и охрану здоровья обеспечивают структурные подразделения: «Дорогорский ФАП» и «Кимженский ФАП».

       На территории МО «Дорогорское»  находятся  следующие  организации:

МБОУ «Дорогорская  средняя школа», детский сад, интернат

МБУК «Дорогорский  дом  культуры».

МБУ  « Туристский культурно-музейный центр»;

МУП «Северянин»  МО «Дорогорское».

     Учреждением образования МО «Дорогорское» является МБОУ «Дорогорская средняя школа Мезенского района», в  которой обучается 92 человека. На территории поселения  имеется интернат, в котором проживает 34 ученика из разных деревень: д.Азаполье, д. Козьмогородское, д. Кимжа, д. Бычье, д.
Заозерье,   д.
Заакакурье,
д. Лампожня. д.Мосеево. При школе  действуют: филиал Мосеевская основная школа;  класс-комплект дер. Кимжа;  класс-комплект дер.Заозерье;  филиал ДООЦ  «Стрела»; структурное подразделение Дорогорский детский сад; группа кратковременного пребывания детей в дер.Заозерье.

         Общественную и личную безопасность жителей поселения обеспечивает  отдельный пожарный пост по охране с. Дорогорское при  пожарной части № 40 ГКУ АО «ОГПС

№ 11».

      Из промышленных предприятий на территории поселения работают: Дорогорское отделение связи; ПАО  «Ростелеком» Линейно-технический участок г.Мезень Межрайонного центра технической эксплуатации  телекоммуникаций Архангельского филиала,  ОАО «АрхоблЭнерго» Мезенский  филиал..

       Из сельскохозяйственных предприятий: КФХ  «Дорогорское»; КФХ «Житов Александр Николаевич»

       На территории  поселения  осуществляется  предпринимательская деятельность, торговлей занимаются индивидуальные предприниматели - ИП Лупачев А.А.,  ИП Гмырин А.А., ИП Михиенко В.И., ИП Сахарова Н.Г., ИП Лебедь С.И., ИП Богданов А.П.,, ИП Митькина Н.А., ИП Ханзина В.П,  ИП Личутин. На сегодняшний день в с. Дорогорское функционируют  9 магазинов, в дер. Кимжа – 2 магазина, снабжающих население товарами повседневного спроса.

 Зарегистрировано на территории поселения  в 2016 году 10 человек, снято с  регистрационного   учета – 24 человека. Родилось – 5 человек, умерло – 7.

    На 01.01.2017 год  население  имеет  крупный  рогатый  скот  в количестве   11  голов,       в том  числе  3 голов  коров;   лошадей  - 4 головы,   также  имеются в хозяйствах  птицы- куры.

    Водоснабжение осуществляется бесперебойно, посредством работы водоколонок, которые располагаются точечно с учетом потребности. Ремонт колонок осуществляет МУП «Северянин» МО  «Дорогорское»        Вывоз мусора и твердых бытовых отходом с территории с. Дорогорское также осуществляет МУП «Северянин» МО  «Дорогорское» по мере необходимости   и по заявкам жителей села.

       Уличное освещение как неотъемлемая часть благоустройства в Дорогорском осуществляется на должном уровне. Уличные фонари территориально установлены согласно действующим нормативам, их функционирование производится автоматизировано по установленному графику. В 2016 году произведена замена 2 х светильников: у здания администрации и на школьном повороте; и установка новых двух около 12 квартирного дома и на повороте у здания старой школы. Так же проведена линия на хоккейную коробку и осуществляется ее освещение.

    В мае 2016 года остановлено движение автомобиля Газель. Силами МУП «Северянин» пассажирские перевозки осуществлялись в период с мая по декабрь 2017 г. Проведена необходимая работа по восстановлению условий доступности пассажирского транспорта и с января 2017 года Газель, более комфортная и удобная машина для жителей вновь на линии.

  В марте 2016 года произошло падение трубы котельной в здании дома культуры. В мае 2016 года поставщик тепловой энергии Архэнергосбыт в лице директора Яркова Ильи Витальевича предупредил о том, что отопление производиться не будет, пока не будет заменена труба. В течение июня – июля - августа проходили переговоры с районной администрацией о поддержке и выделении средств на приобретение трубы. В августе администрацией района было предложено приобрести трубу на бесплатной основе в бывшем здании котельной полиции в г.Мезени. Но демонтажом, перевозкой и установкой предложили заниматься МО «Дорогорское». Ни одна организация в г.Мезень, ни частные лица в селе и в Мезени за подобную работу не взялись. Аренда крана,(очень дорогостоящая), стала неактуальной, поскольку длина трубы превышает 12 метров. В результате глава, взяв ответственность на себя,  заключила договор на приобретение трубы в г.Архангельске. В долг пришлось организовывать и нарезку и доставку в село. Затем сварочные работы, которые требовали финансовых вложений, приобретение электродов, дисков, прочего оборудования. Демонтаж старой трубы. Установка новой – аренда фискара. Затем работы по цементированию фундамента. Труба установлена, кочегары приняты на работу. Сотрудники дома культуры продолжили творческую работу в теплых помещениях. Сумма затрат составила 120 тысяч рублей, 50тысяч из них выделено из резервного фонда главы администрации «Мезенский район»

   Администрация в целом помогает работе дома культуры: с помощью МУП «Северянин» бесплатно вывозится мусор, чистит территорию на праздники от снега, помогает в решении других вопросов.

   В июне была организована уборка свалки на трассе Дорогорское – Мезень. Участвовали 15 человек. Трактором произведена расчистка территории. Объем финансирования от района составил   20000,00. Фактический объем затрат составил 38000,00.

     В 2015 году на средства выделенные депутатом областного собрания Ю.И.Сердюк приобретена детская площадка. По зимнику в 2016году осуществлена перевозка всех частей элементов площадки. Элементы тяжелые, практически все части металлические. Предприниматели устанавливают тариф 7 рублей за килограмм. Перевезти необходимо было полторы тонны. Удалось найти перевозчика, который скинул цену почти в 2 раза, сам помогал загружать, и разгружать. Из бюджета муниципального образования на эти цели не использовано не копейки. Спасибо нашим неравнодушным жителям, которые активно включились в работу и их силами при поддержке и организации администрации в течении мая – июня произведена установка площадки на территории Дорогорского дома культуры и торжественное открытие в июле.

    Согласно   131 –ФЗ   и Устава  МО «Дорогорское   относятся  вопросы   местного  значения  34. пункта:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета Дорогорского сельского поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Дорогорского сельского поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящегося  в муниципальной собственности Дорогорского  сельского поселения;

4)   В части обеспечения в границах  поселения электро-, тепло -, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

 В  2016  году  работа  администрации  была направлена   на выполнение    наказов

 В селе Дорогорское летом  проводилось  грейдерование и ремонт  дорожного  полотна.

В зимний период расчистка дорог от снега, спусков к реке, проезда к кладбищу.

 В весенне - летний  период  производится   сбор и вывоз  бытовых отходов и мусора;

   МУП « Северянин»   занимается  водоснабжением, расчисткой, ремонтом дорог в  с. Дорогорское. В дер. Кимжа  расчисткой и содержанием  дорог  занимается  ОАО  «Мезенское дорожное   управление».

   Администрация   села  ведёт похозяйственный учёт, проводит ежегодное  уточнение  записей.

- осуществляем выдачу гражданам справок на основании похозяйственных книг;

-организуем приём населения, рассматриваем жалобы, предложения, заявления граждан, принимаем  необходимые  по ним меры в пределах своей компетенции;

- выполняем  нотариальные  действия;

- оказываем помощь гражданам в оформлении документов для постановки на учёт в центр  занятости населения. Проводим регистрацию граждан, состоящих на учёте в центре занятости;

- взаимодействуем с отделом ЖКХ и ТЭ администрации МО «Мезенский район» по расчёту субсидий населению, оказываем помощь гражданам в оформлении документов на выплату субсидий и ведём разъяснительную работу;

- взаимодействуем с отделением соцзащиты населения по учёту малоимущих семей и оформлению документов;

- ведём контроль и учёт многодетных семей, граждан, нуждающихся в адресной социальной помощи, сотрудничаем с соцзащитой по вопросам и нуждам пенсионеров, одиноких, многодетных и малоимущих граждан;

- оказываем помощь гражданам по оформлению необходимых документов в Пенсионный  фонд.

- организуем работу с центром занятости населения, с судебными приставами, с судами, с налоговой инспекцией, с ЗАГСом, с комиссией по делам несовершеннолетних.

- так же взаимодействуем с Советом ветеранов: каждому жителю Дорогорского после 50 лет в юбилейные дни рождения дарятся поздравительные открытки. После 80 лет дарим небольшие сувениры. Приобретаются открытки и сувениры за счет администрации ( частично резервный фонд)  поздравления в открытки заносятся сотрудниками администрации. Совет ветеранов активно работает на селе, в частности 9 мая и 1 октября всегда отмечаются на должном уровне.

- взаимодействуем и Советом женщин. Совет женщин приобретает открытки для поздравления с 23 февраля служащим, сувениры новоиспеченным гражданам России. Совет женщин поздравляет с получением паспорта. Так же приобретаются памперсы для поздравления молодых мам.

      В  Кимже    работает   ТОС,  который  выиграл  проект «Кимжа покоряет Москву». Финансирование составило 31 тысяча рублей плюс софинансирование нашего бюджета 5 тысяч рублей. Осуществлен  проект  ветеранов д. Кимжа «По мосткам тесовым вдоль деревни»   30000,00 в конкурсе «Родная сторона»

В конкурсе «Родная сторона» участвовал  проект совета молодежи с.Дорогорское во главе с Комаровым А.В. «Доступный спорт» - изготовлена хоккейная коробка на территории около школы. Сумма проекта составила 42000,00
    Работает так же ТОС  « Тимощелье». Через центр «Патриот» получен грант 100 тысяч рублей. Средства израсходованы на приобретение и установку металлического ограждения вокруг памятника, установленного в 2015году. И на установку 2- памятных досок.

       В  МО «Дорогорское»  имеют  удостоверения   4  многодетных  семьи.
   В   2016  году   нами   было  написано  ходатайство  на  имя  главы    администрации  МО «Мезенский район»  в связи  с празднованием  Дня  матери  и  Дня  отца.    Были вручены  грамоты    семьям  - Ружниковой Нине Анатольевне (с.Дорогорское)   и  Петрову Петру Алексеевичу (с.Дорогорское)  с денежным    поощрением.

      В связи  с  отсутствием  нотариуса  на территории   муниципального  образования   совершались  нотариальные  действия:  всего  было  оформлено  244  нотариальных  дела.

       В 2016 году  было проведено  11   сессий,   на    которых   принято  57 решений.

       Издано  - 81 постановление,   распоряжений по основной  деятельности – 46,

проведено  2  публичных   слушаний  по исполнению и принятию  бюджета.

   Принято  и   рассмотрено 43 заявления  и жалобы от населения,  на все даны  ответы.

   В  целом   работа  администрации  ведётся. Специалисты  администрации  считаю,  что  со  своей  работой  справляются.